
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 05/05/2020

OGGETTO: INCARICO PER VERIFICA PERIODICA BIENNALE MONTASCALE MUSEO 
MINERALOGICO - MUM SAN PIERO IMQ SPA 



Premesso che con Decreto sindacale n. 6 del 19/03/2020 è stata affidata la Respon-
sabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente  all’Arch. Pri-
scilla Braccesi;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 “APPRO-
VAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2022 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”

Dato atto che, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/99 e s.m.i, gli ascensori ed i monta-
scale sono soggetti, oltre che alle verifiche periodiche semestrali da parte della Dit-
ta manutentrice, ad una verifica biennale da parte di  un organismo certificato,  e 
quindi, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’impianto montascale in ser-
vizio presso l’immobile del Museo Mineralogico – MUM di San Piero, si rende necessa-
rio provvedere all’incarico in parola;

Considerato  che la Società IMQ spa, in qualità di  Organismo Notificato ai sensi della 
Direttiva 95/16/CE, risulta già affidataria dell’incarico per le visite periodiche all’ascensore 
in servizio presso la scuola secondaria di primo grado e all’ascensore in servizio presso 
l’immobile comunale, per le vie brevi l’ufficio ha provveduto alla richiesta di un preventivo 
di spesa per lo svolgimento delle attività di verifica predette;

Visto il Preventivo di spesa inviato il giorno 02/05/2020, protocollato in data 04/05/2020 al 
n. 5452 dalla IMQ spa, riportante un’offerta economica pari ad € 120,00 + IVA cad. per un 
totale di € 146,40

Considerato  provvedere  ad  affidare  l’incarico  al  suddetto  Organismo  Notificato  per  il 
biennio 2020/2021;

Valutato l’importo congruo rispetto alle verifiche da effettuare;

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori ad 
€  5.000,00  (micro-acquisti),  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del materiale sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente  normativa  in  materia  di  contratti  e  forniture  (art.36  comma  2  lett.  a)  D.Lgs. 
n.50/16);

Atteso che risulta regolarmente acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (C.I.G.) ZD12CDE091;

Vista  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  –  DURC -  dell’Organismo Notificato  IMQ 
S.p.A. agli atti dell’ufficio Prot. iNAIL _20283628 con scadenza 08/06/2020;

DATO ATTO  che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati “DURC on 
line” che riportano nel campo Scadenza validità una data compresa tra il 31 gennaio 2020 
ed il  15 aprile  2020 conservano la  loro validità  fino al  15 giugno 2020 come previsto 
dall’art. 103, comma 2, del D.L. 17 marzo n. 18. Nel caso di richiesta di verifica di regolari-
tà contributiva, gli utenti dovranno utilizzare la funzione di Richiesta regolarità che consen-
te la memorizzazione dei dati del richiedente utilizzabili dall’Inail e dall’Inps per eventuali 
comunicazioni relative alla richiesta.



RITENUTO,  pertanto  poter incaricare,  per  le  verifiche periodiche biennali  dell’impianto 
elevatore a servizio del Museo Mineralogico MUM di San Piero, l’Organismo Notificato 
IMQ S.p.A. con sede in Via Quintiliano n. 43 – 20138 Milano – P.IVA 12898410159;

Atteso che  la  spesa  de  quo  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030209/008 capitolo 101060301000/0 – annualità 2020 del Bilancio di previsione 
2020/2021/2022 attualmente in esercizio provvisorio; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato Atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato Atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

-il D.lgs. 50/2016 smi;

-il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 Di Incaricare, per i motivi sopra specificati, l’Organismo Notificato IMQ S.p.A.   con 
sede in Via Quintiliano n. 43 – 20138 Milano – P.IVA 12898410159 per l’incarico del-
le verifiche periodiche biennali  (2020/2021)  dell’impianto  elevatore dell’edificio in 
servizio presso il Museo Mineralogico – MUM di San Piero;



2 Di Impegnare l’importo di  € 146,40 IVA compresa a favore l’Organismo Notificato 
IMQ S.p.A.  predetto con imputazione al Codice di Bilancio 01/06/1030209/008 ca-
pitolo  101060301000/0  -  Annualità  2020 del  Bilancio  2020/2021/2022  in  quanto 
l’obbligazione risulta obbligo di legge e perfezionata ed esigibile nell’anno 2020;

3 Di Dare Atto del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in mate-
ria di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

4 DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Fatturazione dell’Area Tecnica da citare in 
fattura è il seguente: ZT9B9J

5. Di Trasmettere il presente atto  al Responsabile Area Finanziaria. Per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art.183 comma 9 
del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

5
6 Di Trasmettere il presente atto al responsabile dell’Area Amministrativa per la pub-

blicazione all’Albo Pretorio on-line del sito ufficiale del Comune di Campo nell’Elba:

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Dato atto che, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/99 e s.m.i, gli ascensori ed i montascale sono soggetti, oltre che alle verifiche periodiche semestrali da parte della Ditta manutentrice, ad una verifica biennale da parte di un organismo certificato, e quindi, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’impianto montascale in servizio presso l’immobile del Museo Mineralogico – MUM di San Piero, si rende necessario provvedere all’incarico in parola;

